qui noua quædã sacra introducens partitū more extirpet: Rogare igitur atq; obtestari: ne maiorū religionū loca: & cerimonias auferri sinat. Sequūtur & viri mulieres: nec se ferre posse nouū cultum asserūt. Relinquere potius terrā & patrios lares quā religionem a maioribus acceptā dicunt. Motus ea re Vitoldus vertit: & populorū tumultum: CHRISTO potius quam sibi deesse plebem voluit. Reuocatisq; literis: quas p̄sidentibus prouinciarū declarat iubens parere Hieronymo: hominem ex prouincia decedere iussit. hæc nobis Hieronymus cōstanti vultu nihil hæsitans: ac per iuramentū affirmauit: dignum fidei & grauitas sermonis & doctrina ostēdit: & viri religio. Nos q̄ accepimus imutata retulimus: veri periculum nō assumimus: persuasi tñ & nos & comites ab eo recessimus.

De Ruthenis / & quomodo principatus apud eos soleat assequi.

Cap. XXVII.

Rutheni quos appellare Rosanos Strābo videtur: Lituānis cōtermini sunt: gens barbara: incompta: apud quā opulentā ecclesiam obtinuit Isidorus Cardinalis Sabinensis: cuius supra mentionem fecimus: In hac gente ciuitatem permaximam esse tradunt Nogardiam appellatā: ad quam Theutonici mercatores magno labore perueniūt. Magnas ibi esse opes fama est & multum argenti: pellesq; p̄ciosas: vendentesq; atq; ementes p̄derato argento / nō signato vtuntur. lapis in mediō fori quadratus est: quem qui ascendere potuerit: neq; deiectus fuerit principatum vrbs assequitur. pro ea re in armis dimicant. Sæpeq; vna die plures conscendisse ferunt: vnde sæpe seditiones in populo emertere.

De Lituonia semiferos homines in vna sui parte continente.

Lituonia deinde Christianarum vltima prouinciarū ad septentrionem Ruthenis iungitur: Tartari eam sæpe incurrunt. In qua nostra ætate magnas acceperunt strages fratres Theutonici qui beatæ Mariæ vocantur: hanc armis q̄siuere & CHRISTI sacra suscipe coggerūt: cum esset antea gentilis & idola coleret. eam alluit ab occidenti mare Baltheū: quod pleriq; veterū oceanum esse putauerūt. nōdum septentrio: vt hodie cognitus Græcis atq; Italis fuit. Christiana religio hanc orbis partē nro generi aperuit: q̄ fortissimis gētibus deterfa barbaris mitioris vitæ cultū ostēdit Baltheus sinus adeo late patet vt incompetæ magnitudinis apud aliquos esse videat. Origo eius ex Britānico mari ducit quod Germanicū appellari potest. Nā & Germaniæ magnā partē alluit, ostiū eius in occidenti est non longe a Cherone-

Rutheni.
Rosani.
Isidorus.

Nogardia.

Atten. quo
modo asse-
quant prin-
cipatum.

Lituonia.

Theutonici
fratres.

Baltheus
sinus.